poluidora ou degradadora do meio ambiente sem a devida licença ambiental, desde que não 
amparado por termo de ajustamento de conduta com o órgão”. (art. 112, Anexo I, código 107, do 
Decreto 47.383/2018), tendo sido aplicadas as penalidades de multa simples de UFEMG 11.250,00 
(Onze mil duzentos e cinquenta Ufemg) e suspensão de atividade, conforme o Auto de Infração nº 
099168/2019. 

De acordo com o Formulário de Caracterização do Empreendimento (FCE), tendo como base a DN 
n.º 217/2017, a Suinocultura (G-02-04-6) com produção de 5000 leitões constitui a atividade de